shakllangan.

Olimlarning tafsir ilmiga doir asarlar yozishlari, tafsir ilmini mustaqil soha sifatida

shakllanishiga asosiy omil boʻldi. Qur’on ilmlari alohida oʻrganilgan asarlar ilk islom davrida

paydo boʻlgan. Ushbu asarlarni yozish II/VII asrdan boshlangan boʻlib, Yazid ibn Horun (vaf.

197/812), Shuʻba ibn Hajjoj (vaf. 160/776), Vakiʻ ibn Jarroh (vaf. 197/812), Muqotil ibn

Sulaymon (vaf. 150/767) dastlabki tafsir asarlarini yozdilar. III/IX asrda “Majoz al-Qur’on”

asari muallifi Abu Ubayda Muammar Musanno (vaf. 209/824) mazkur ilmni mustaqil ilm

sifatida shakllanishiga asos solgan.

Nosix va mansux hamda qiroat ilmlarini alohida mustaqil ilm sifatida ajrailishiga Abu

Ubayd ibn Salom (vaf. 224/839) mazkur sohalarga doir ikki asar yozishi bilan hissa qoʻshgan.

Ali ibn Madiniy (vaf. 234/848), Imom Buxoriyning ustozlaridan biri, oyatlarning nozil boʻlish

sabablariga doir asar yaratib, bu sohani shakllanishida xizmat koʻrsatgan. Horis ibn Asad

Muhosibiy (vaf. 243/857) Qur’onning baʻzi ilmlariga bagʻishlangan فهم القرآن “Fahm al-Qur’on”

kitobini, Ibn Qutayba (vaf. 276/889) مشكل القرآن “Mushkul al-Qur’on” asarlarini yozib Qur’on

ilmlari shakllanishiga turtki boʻlganlar.

IV/X asrda Muhammad ibn Xolaf Marzabon (vaf. 309/921) birinchi boʻ lib علوم القرآن

“Qur’on ilmlari” atamasini الحاوي في علوم القرآن “Hoviy fi ulum al-Qur’on” asarida ishlatgan. Bu

davrga qadar mazkur atama istifodaga kirmagan edi. Muhammad ibn Jarir Tabariy tafsir

ilmiga bag’ishlangan الجامع البيان في علوم القرآن “Jomeʻ al-bayon fi ulum al-Qur’on”, Muhammad

ibn Qosim Anboriy (vaf. 328/939) Qur’on ilmalriga doir asarlar yozganlar.

Shuningdek, Movaraunnahrdan Abu Mansur Moturidiy (vaf. 333/944) tafsirga

bagʻishlangan تأويلات أهل السنة “Taʻvilot ahlis-sunna” (Taʻvilot al-Qur’on) asarini, Abu Lays

Samarqandiy (vaf.375/985) تفسير “Tafsir” asarini yaratganlar. Abu Lays Samarqandiyning

asarini hozirgi davrga qadar Qur’on ilmlari jamlangan asarlar sirasiga kiritish mumkin, chunki

unda Qur’on ilmlariga alohida eʻtibor qaratilgan. Asarda sababun-nuzul, makkiy va madaniy,

muhakm va mutashobih, nosix va mansux, qiroatlar kabi ilmalrga keng eʻtibor qaratilgan.

Qiroat ilmi yoʻnalishi boʻyicha Ibn Mujohidning (vaf. 324/935) qiroat turlari tahliliga

doir “Sabʻ fi al-qirot” kitobida ilk marotaba yetti mutavotir qiroat turlarini ajratib, ularning

ishonchliligi borasida ilmiy izlanish olib bordi.

Ibn Mujohid oʻz zamonasida islom dunyosida isteʻmolda mavjud boʻlgan qiroat turlarini

oʻz asarida tahlil etib, aniqliklar kiritgan. Qiroat turlari sohasi olimlari uchun xozirga qadar

Ibn Mujohidning qiroatlarning yetti mutavotirini ajratib, qolganlarini mashhur hamda shoz

qiroatlarga boʻlib berishi qiroat ilmi olimlari uchun asos vazifani oʻtab kelmoqda.

Abu Bakr Sijistoniyning (vaf. 330/944) Qur’oni karimdagi tushunish mushkul boʻlgan

soʻzlarga bagʻishlangan غريب القرآن “Gʻarib al-Qur’on” asari, ibn Ismoil ibn Ibrohimniing (vaf.

العزيزالمرشد الوجيز فيما يتعلق بالقرآن (665/1266 “Murshid al-vajiz ila ulum yataʻllaq bi al-Kitob al-

aziz”, Izz ibn Abdussalomning (vaf. 660/1262) مجاز القرآن “Majoz al-Qur’on” kabi asarlar yozildi.

Mazkur asarlar Qur’on ilmlarini qisman oʻrgangan asar sanaladi. VIII/XIV asr olimi Ibn

Qayyim (vaf. 751/1350) أقسام القرآن “Aqsam al-Qur’on” nomi ostida Qur’on karimdagi qasamlar

haqida asar yozgan. Bu davrda Qur’on ilmlariga yaxlit holda eʻtibor berilib, yanada mukammal

asarlar yaratilish jarayoni avj olgandir.

Badriddin Zarkashiy (vaf. 794/1391) هان في علوم القرآنالبر “Burhon fi ulum al-Qur’on”

kitobida Qur’on ilmlariga doir 34 mavzuni keltirib, Qur’on ilmlariga oid fanlarni oʻz asarida

keltirmagan. Ushbu soʻngi asar Qur’on ilmlariga aloqador yaxlit holda, mavzularga ajratilgan

tizimda oʻrganilgan dastlabki asar hisoblanadi.

Asarda taʻrif hamda misollar tariqasida mavzular batafsil bayon etilgan boʻlib, nazariy

jihatdan yondashilgan. Unda oʻz zamonasiga qadar mazkur mavzuda yozilgan asarlardan

istifoda etilgan boʻlib, asalardan olingan muxtasar fikrlar ham kitobdan oʻz oʻrnini egallagan.

Shuningdek, muallif asarda oʻz tahliliy fikrlari asosida mavzularni bayon etgan. Ushbu kitob

Muhammad Abul-Fazl tomonidan tadqiq etilib nashrga tayyorlangan.

IX/XVI asrda Jaloliddin Bulqiniy (vaf. 824/1474) م من مواقع النجوممواقع العلو “Mavaqi al-ulum

min mavaqi al-nujum”, Muhammad ibn Sulaymon Kofiyjiy (vaf. 879/1474) “Tasir fi qovaid al-

tafsir” nomli asarlari ila Qur’on ilmlariga doir baʻzi fikrlari bilan ushbu sohasini yanada

boyishiga hissa qoʻshdilar.

Yuqorida zikr etilgan asarlarda mavzular chegaralangan boʻlib, ularning bayoni

atroflicha yoritib berilmagan. Maʻlum ilmlar yoki bir ilmni batafsil oʻrganishga qaratilgan

hamda Qur’on karim ilmlarini qamrab olmagan hisoblanadi.

Mazkur davr olimlaridan Jaloliddin Suyutiy (vaf. 911/1505) الإتقان في علوم القرآن “Itqon fi

ulum al-Qur’on” nomi ostida qomusiy asar yaratdi.

Jaloliddin Suyutiy oʻz zamonasiga qadar Qur’on ilmlariga bagʻishlanib taʻlif etilgan

asarlardan istifoda etgan tarzda, Qur’on ilmlarini bir asarda jamlab, 80 mavzuni zikr etib,

ushbu mavzularning bayonini atroflicha taqdim etgan.

Umar Bulqiniyning ع النجوممواقع العلوم من مواق “Mavaqi al-ulum min mavaqi al-nujum” asarini

tahlil etib bular orasidan muxtasar yoritilgan deb qaror qilgan mavzularni keng bayon etib

hamda yangi mavzular kiritib birinchi “Al-taxbir fi ilm al-tafsir” nomli kitobni taʻlif etgan

(872/1467-68).

Keyinchalik Badriddin Zarkashiyning ushbu mavzuga aloqador ilk mustaqil asari

sanalgan البرهان في علوم القرآن “Al-burhon fi ulum al-Qur’on” kitobini oʻrganib, tahlil qilgan

hamda Qur’on ilmlariga doir izlanishlarni ushbu asarni oʻrnak sifatida qoʻllanishni davom